فيِ örneğinde (.Seni bahçede gördüm) ”رَأيَْتكَُ
ise kâfın cümlede i‘rab bakımından herhangi bir kelime üzerinde etkisinin olmadığı
dolayısıyla âmil olmadığı görülmektedir.

1 Bk. Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî el-Bağdâdî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, thk. Hasan Hindâvî, (Beyrut:
Dâru’l-Kalem, 1413/1993), 281; Ebû Muhammed Bedrüddîn Hasen b. Kâsım b. Abdillâh b. Alî el-Murâdî,
el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî, thk. Fahruddin Kabâve - Muhammed Nedîm Fâdıl (Beyrut: Darul-
Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1992), 78; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh
b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî, Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb, thk. Abdullatîf Muhammed el-Hatîb (Kuveyt:
el-Meclisü’l-Vatanî li’s-Sekâfe ve’l-Fünûn ve’l-Âdâb, 1421/2000), 3/7; Ebü’l-Bekâ el-Kefevî, el-Kulliyyât,
Mu’cemun fi’l-muṣtalahât ve’l-furûki’l-luġaviyye (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1419/1998), 754; Muhammed
Süleyman Abdullah el-Eşgar, Mucemu ʿulumi’l-lugati’l-Arabiyye ʿani’l-eimme (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,
1995), 327; Emîl Bedi’ Ya’kub, Mu’cemu’l-i’râb ve’l-imlâ (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1.

Şekil 1. Arapçada Kâfın Sınıflandırılması

1.1 Harf Olarak Kâf
1.1.1 Hece Harfi Olarak Kâf
Kelimeleri oluşturan harflerden biri olarak kâf, Arap alfabesinde yirmi ikinci ve

ebced tertibinde on birinci sırada yer almaktadır. Sayı değeri ise yirmidir. 2 El-Halîl b.
Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), mahreçlerine göre harfleri sıraladığı eserinde kâfı
yedinci sırada;3 İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002), harfler konusunu ayrıntılı olarak incelediği
eserinde kâfı yirmi ikinci sırada4 ve et-Tayyib el- Bekkûş konuyu detaylı olarak ele aldığı
eserinde ise yirmi birinci5 sırada zikretmektedir.

2 Bk. Süleyman Feyyâd, İstiḫdâmâtu’l-ḥurûfi’l-Arabiyye mu’cemiyyen, ṣavtiyyen, ṣarfiyyen, naḥviyyen,
kitâbiyyen (Riyad: Dâru’l-Mirrîh, 1998), 99; Mehmet Ali Sarı, “Kâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999) 24/142.

3 Bk. Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-ʿAyn, muratteben ʿala
ḥurufi’l-mu’cem, thk. Abdulhamîd el-Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-Ilmiyye, 1424/2003), 1/30.

4 Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî el-Bağdâdî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, thk. Hasan Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-
Kalem, 1413/1993), 279.

5 Tayyib el-Bekkûş, et-Taṣrîfu’l-‘Arabî min ḫilâli ‘ilmi’l-eṣvâti’l-ḥadîs, (Tunus: el-Matba‘atu’l-‘Arabiyye, 1992),
45.

fakat biraz daha keskindir. Kuvvetli ve ince bir sestir”.6 Kâf harfi ünsüz ve incedir.
Okurken dilin ucu yukarı kaldırılarak okunur. Aynı anda alt çenede kaldırılarak
burundan çıkan nefes kapatılır. Mehmet Ali Sarı, kâfın ağızdan çıkış noktasıyla ilgili
şunları belirtmektedir: “Mahreci Sîbeveyhi’ye (ö. 180/796) göre “ق”’ın mahrecinin az
önü, yani ağzın en arka yeridir. Dolayısıyla bir art damaksıl ünsüzdür. Kâf, ke sesinin
çıkarılışı sırasında dilin ortasının yukarıya doğru kalkmasına rağmen kökünün aşağıda
kalmasından dolayı ince ünsüzlerdendir.”7

1.1.2 Hitap Harfi Olarak Kâf
Arapçada isim olmaktan tamamen soyutlanan, zamir veya harfi cer olmayan kâfın

2009), el-Bakara, 2/17.
24 Mesel kelimesinin açıklaması ile ilgili Bk. Ebû Hayyân el-Endelüsî, Tefsiru’l-baḥri’l-muḥîṭ, 1/207; 2/500.
25 Bk. Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve ḥaḳāʾiḳu’t-

teʾvîl. (Beyrut, Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 1/54; Ebû Abdillâh Muhammed et-Tâhir b.
Muhammed b. Muhammed eş-Şâzelî b. Abdilkâdir b. Muhammed b. Âşûr, Et-Taḥrîr ve’t-tenvîr mine’t-
tefsîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnusiyye, 1984), 1/302.

26 Kadir Güneş, Arapça Türkçe Sözlük (İstanbul: Mektep Yayınları, 2014), “msl”, 1092.
27 Muhyiddin Dervîş, İʿrâbü’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm ve beyânuhû (Beyrut: Dâru ibn Kesîr, 1420/1999), 1/54.
28 Ebû Hayyân el-Endelüsî, Tefsiru’l-baḥri’l-muḥîṭ, 1/207; 2/500; Muhammed Abdu’l-Hâlik Adîme, Dirâsât li

uslûbi’l-Kur’âni’l-Kerim (Kahire: Dâru’l-Hadîs, ts.), 2/327.

ayetindeki kâfın teşbih anlamında geldiği konusunda ittifak vardır. Çünkü burada
kalpleri taşlara benzetme murad edilmiştir. Kalpleriniz taş gibi katı oldu anlamında
kullanılmıştır. “Çünkü taş nasıl öğütten etkilenmezse kalpleriniz de öyle etkilenmiyor”
denilmek istenmiştir.32

Yine buradaki kâf, Sibeveyhi (ö. 180/796) ve nahiv âlimlerinin çoğuna göre teşbih
manasında harf, el-Ahfeş’e göre ise isim olduğu ifade edilmiştir. İbn Usfûr el-İşbîlî (ö.
669/1270) de kâfın teşbih kâfı olduğunu ve teallukun aranmayacağını belirtmektedir.33

Kâfın bu ayette isim olduğu kabul edildiğinde muzâf olur ve cümlede de haber
konumunda kullanılmış olur. Harf olarak kabul edildiğinde ise mahzuf bir “ ”كَائِنَِ��ةٌ
kelimesinin müteallakı olduğu söylenebilir.

Bakara 259. ayetteki “ 258ال�ذي” . ayetteki ye atfedilerek”ال�ذي“ bu sonuca varılmıştır.
Burada “الذي”den önce gelen “الى” hangi konumda ise kâfın da aynı konumda olduğu
söylenebilir.

Bu ayette kâfın misil manasında isim olduğunu, zâid olmadığını el-Ahfeş ve Ebû
Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ifade etmektedirler. Burada sözün manaya atfının
daha uygun olacağını belirterek kâfin zâid olmayacağını ifade etmişlerdir.40

Kâfın teşbih maksatlı harf-i cer olarak zaid kullanımına örnek olarak ise Şûrâ
sûresi 11. âyette farklı ve derinlemesine yorumların yer aldığı görülmektedir. Sûrenin
“...

Bu “ما”, zâid
42 el-Malekî, Raṣfu'l-mebânî fî şerhi ḥurûfi’l-meʿânî, 221; İbn Hişâm, Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb, 3/20.
43 Bk. Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî, el-

Muḳteḍab thk. Muhammed ‘Abdulhâlık ‘Udayme (el-Kâhire, el-Meclisu’l-‘Alâ li’ş-Şu’ûni’l-İslamiyye,
1415/1994), 4/140; İbn Cinnî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, 291; el-Muradî, el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî, 89; Ebû
Hayyân el-Endelüsî, Tefsiru’l-baḥri’l-muḥîṭ, 7/489; İbn Hişâm, Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb, 3/19;
Abdülkâdir el-Bağdâdî, Ḫizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-ʿArab, 10/189; Fâdıl Sâlih es-Sâmerrâî,
Meâni'n-nahv (Ürdün: Dâru'l-Fikr, 1420/2000), 3/60.

44 el-Muradî, el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî, 89.
45 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, es-Ṣıḥâḥ tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye (Beyrut: Dâru’l-ʻİlm liʼl-Melâyîn,

1990), “all”, 5/1773-1774; H.

veya mastariyye olarak isimlendirilir ve kâfı amelden düşürür diyenler ki el-Ahfeş (ö.
215/830) ve bazı alimler bu görüşü benimsemektedir. Üçüncü görüşte kâf yalın veya “ ”ما
ile olsun bu anlamı ifade edebilir diyenler.46 Ayrıca el-Malikî’nin (ö. 702/1302) eserinde,
kâf maddesinde bu konuyu ele almadığı ve konuyu müstakil olarak “كما” maddesinde “
anlamında ”كي ve kendisinden sonrakini nasb eden edat olarak kullandığı
görülmektedir. “ِأكَْرَمْتكَُ كَمَا تكُْرِمَني” (Bana ikram ettiğin için sana ikram ettim)47 denilmesi bu
konuya örnek olarak verilebilir.

Örneğin, ا أنَْتَ كَزَيْ��دٍ وَلََا خَالِ��دٍ“ ifadesinde ”مَ�� kâfın, zâid olarak te’kid
maksatlı kullanıldığı söylenebilir. 66 Örneğin,

67“ ” مَأَكُْولْكَعَصْفٍوَمَسَّهمُْ مَا مَسَّ أصَْحَابَ الْفيِل... فصَُيِّرُوا مِثْلَ

(Ve onlara Fil Ashabına dokunan dokundu… ve onlar yenilmiş ekin haline çevrildiler.)
Ru’be b. el-Accâc (145/762)’ın bu beytinde, kâfın te’kid amaçlı zâid kullanımına

örnek verilebilir. Burada kâf, “مثل” kelimesini te’kid amaçlı ve zâid olarak kullanılmış ve
benzetme edatı olarak kullanılmıştır. Kâf diğer harf-i cerler gibi zâid de olsa cer etme
özelliğini devam ettirir. Burada teşbih edatının te’kid amaçlı olarak tekrar edildiği ve
müekkedin te’kide muzâf olarak getirildiği kaynaklarda vurgulanmaktadır.68

Sîbeveyhi’den nakledilen bir görüşe göre isim olarak kullanılan bu kâfı Araplar
şiir zarureti hasıl olduğunda “مثل” konumunda kullanmışlardır.69 Arapçada genel olarak
isimler değil harfler zâid olarak kullanılır. İbn Cinnî eserinde Ebû Alî el-Fârisî (ö.
377/987)’nin kelimesinin ”مثل“ kâfa muzâf olduğu ve kâfın isim olduğu görüşünü
naklederken bu görüşün zayıf olduğu kanaatinde olduğunu da ifade etmiştir.70

1.1.3.5 Mübâdere
Yine kâfın bu anlamının da nadir olduğu bu sebeple pek çok dilcinin eserinde yer

vermediği ve birkaç örnek dışında örneklemin olmadığı görülmüştür.

66 Bk. İbn Cinnî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, 292; el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî, 86; İbn Hişâm, Muġni’l-
lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb, 3/19.

67 Abdülkâdir b. Ömer b. Bâyezîd el-Bağdâdî, Ḫizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi lisâni’l-ʿArab, thk. Abdusselâm
Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebu’l-Hancı, 1420/2000), 10/189.

68 el-Murâdî, el-Cene’d-dânî fî ḥurûfi’l-meʿânî, 89; Takiyyuddin Ahmed b. Muhammed eş-Şemenî, Haşiyetu’ş-
şemenî (b.y: Matbaatu Muhammed Efendi Mustafa, 1305/1887), 2/14;

69 Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, el-Kitâb, thk. Abdusselam Muhammed Hârûn
(Kâhire: Mektebetu’l-Hâncı, 1408/1988), 1/408.

70 İbn Cinni, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, s.301.

Yaygın
kullanımda zamirler ise ismin yerini tutan kelimeler olduğundan ancak isme dönmeleri

75 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, et-Tezyîl ve’t-tekmîl fi şerhi
kitâbi’t-teshîl (Dimeşk: Dâru Künûzi İşbiliyâ-Kalem, 1434/2013), 11/264.

76 Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. el-Hasen el-Merzûkî, Şerhu Divani’l-Hamâseti li Ebî Temmâm (Beyrut:
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003), 831.

77 İbn Cinnî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, 290.
78 Âli İmrân, 3/49.

gerektiğinden hareketle el-Ahfeş, İbn Fâris (ö. 395/1004), Ebû Hayyân gibi bazı dilciler
buradaki kâfın isim olarak kullanılabileceğini ifade etmişlerdir.79

1.2.3 Kâfın Mecrur Olarak Kullanımı:
Kâf, harfi cerden sonra geldiğinde isim kabul edilmekte ve mecrur olduğu

belirtilmektedir. Örneğin,
“ 80” الْمُنْهمَِّكَالْبرَْدِبيِضٌ ثلَََاثٌ كَنعَِاجِ جُمِّ يضَْحَكْنَ عَنْ

Sîbeveyhi ve muhakkiklere göre bu durum zaruret anında görülür.81

Kâfın mecrur kullanımına diğer bir örnek,
”أبَيِتُ عَلىَ مَيٍّ كَئِيِباً وَبعَْلهُاَ عَلىَ كَالنِّقاَ مِنْ عَالجٍِ يتَبَطََّحُ“

(Kederli, üzüntülü bir şekilde Meyy’i düşünerek geceliyorum ve kocası ise kum gibi
yumuşak bir şey üzerinde uyuyor)

Zu’r-Rumme (ö. 117/735)’ye ait olan bu beyitte, harfi cerden sonra gelen kâf
harfinin isim olarak kullanılabileceğini göstermektedir.82 Ancak yine de kâfın harf
olarak kullanımı isim olarak kullanımından fazla olduğu kabul edilmektedir. Harf-i
cerler genel olarak bir isimden önce kullanılırlar. Burada da dikkat edilirse kâftan önce
harf-i cer gelmiştir. Bu bağlamda kâf, muzâf ve kelimesinin ”النقا“ de muzâfun ileyh
olduğu söylenebilir. Eğer bir ifade de kâfın isim olması da harf olması da uygun olursa

79 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, İrtişâfü’ḍ-ḍarab min lisâni’l-ʿArab,
thk. Recep Osman Muhammed (Kâhire: Mektebetu’l-Hâncı, 1418/1998), 1710.

80 El-ʽAccâc, Dîvânuʼl-ʽAccâc, thk. Abdulhafîz es-Satlî (Dımaşk: Mektebetu Atlas, 1971), 2/328; Ebû
Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî, Evḍaḥu’l-
mesâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, thk. Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye,
ts.), 3/54.

81 İbn Hişâm, Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb, 3/22.
82 İbn Cinnî, Sırru ṣınâʿati’l-iʿrâb, 287; Ebü’l-Hasen Alî b. Mü’min b. Muhammed b. Alî el-Hadramî el-İşbîlî

en-Nahvî, İbn ‘Usfûr, Ḍarâʾirü’ş-şiʿr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), 235.